6 माइल, सामदुर, नार्वोग -737102 गंगटोक, सिक्किम, भारत फोन-03592-251212, 251415, 251656

टेलाफेक्स -251067

वेबसाइट - <u>www.cus.ac.in</u>



6<sup>th</sup> Mile, Samdur, Tadong -737102 Gangtok, Sikkim, India Ph. 03592-251212, 251415, 251656 Telefax: 251067

Website: www.cus.ac.in

(भारत क संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और तैक (एनएमसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित करीय विश्वविद्यालय) (A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

SU/REG/Estt./F-2/06/2018/Vol.I/ 🞖 🕹 3

Date: 12/07/18

# NOTIFICATION - 52 /2018

Sikkim University will be conducting a walk-in-interview for Guest Faculty on 17<sup>th</sup> July, 2018 from 11:00 a.m. for the following departments as per the schedule given below.

I. School of Professional Studies (Time – 11:00 a.m.)

1.	oction of Processional Studies (Time - 11.00 d.m.)					
Sl. No.	Department	No. of Guest Faculty Required	Required specialisation	Qualification		
1	Education	4	Masters Degree and M.Ed. Preference to NET / Ph.D.			
2	Management	2	Performance Management Strategic Management Business Statistics Fundamentals of Computer and Information System	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the		
3	Mass Communication	2	Minimum Qualification	required field having qualified NET		
4	Tourism	1	Computer Applications in Tourism Tourism Policy Planning & Development Global Tourism Geography	examination or holding Ph.D degree		

II. School of Languages and Literature (Time -12:00 Noon)

SI. No.	Department	No. of Guest Faculty Required	Required specialisation	Qualification
1	Chinese	2	Net in Chinese with specialization in Classical Chinese, Pre-modern India, China Relations and Chinese Philosophy	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the required field having qualified NET
2	Hindi	1	Minimum Qualification	examination or holding Ph.D degree

6 माइल, सामबुर, तावोंग -737102 गंगटोक, स्मिक्कम, भारत फोन-03592-251212, 251415, 251656 टेलाफेक्स -251067

वैव्यवाहर - www.cus.ac.in



6° Mile, Samdur, Tadong -737102 Gangtok, Sikkim, India Ph. 03592-251212, 251415, 251656 Telefax: 251067 Website: www.cus.ac.in

(भारत के ससद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएग्सी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित कंदीय विश्वविद्यालय) (A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

III.	Scho	ol of Humar	n Sciences (Time - 01:00 p.m.)	
Sl. No.	Department	No. of Guest Faculty Required	Required specialisation	Qualification
1	Anthropólogy	2	Social and Cultural Anthropology Physical Anthropology	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the required field having
2	Geography	1	Human Geography	qualified NET examination or holding
3	Psychology	1	Organizational Behaviour	Ph.D degree

School of Physical Sciences (Time - 01:00 p.m.) IV. No. of Guest S1. Required specialisation Qualification Department Faculty No. Required Inorganic Chemistry 1 1 Chemistry Post Graduation in the Organic Chemistry subject concerned with MCA-PG-C302 Formal specialization the Language and Automata required field having Theory qualified **NET** Computer 2 Electives - Computer **Applications** examination or holding Ph.D degree Graphics, Compiler Design

1	7.	School	l of Life Scie	ences (Time - 01:30 p.m.)	
	Sl. No.	Department	No. of Guest Faculty Required	Required specialisation	Qualification
	1	Horticulture	1	Agronomy / Soil Science	Post Graduation in the
	2	Microbiology	. 1	Basic Immunology and Immuno-Techniques for M. Sc. III semester	subject concerned with specialization in the required field having qualified NET
	3	Zoology	1	Animal Physiology and Endocrinology	examination or holding Ph.D degree

6 माडल, सामदुर, नाडोंग -737102 गमटोक, सिक्किम, भारत फोन-03592-251212, 251415, 251656

र्जापैनम **-**251067

वेबसाइट - www.cus.ac.in



6<sup>th</sup> Mile, Samdur, Tadong -737102 Gangtok, Sikkim, India Ph. 03592-251212, 251415, 251656 Telefax: 251067

Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएम्सी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित कदीय विश्वविद्यालय) (A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

VI. School of Social Sciences (Time - 01:30 p.m.)

Sl. No.	Department	No. of Guest Faculty Required	Required specialisation	Qualification
1	International Relations	2	IR Theory, Foreign Policy, Political Economy, Political Geography, Comparative Politics, South Asia	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the
2	Peace & Conflict Studies & Management	1	Religion, Conflict and Peace with focus on India's North East Critical Environment Issues, Governance and Sustainable Development	required field having qualified NET examination or holding Ph.D degree

- a. The interview will be held in the Administration block located at 6<sup>th</sup> Mile, Samdur, P.O. Tadong, Gangtok.
- b. All candidates are requested to bring along their CV's / bio-data along with the filled in application form in the prescribed format on the date of the interview.
- c. The University reserves the right to increase or decrease the number of Guest Faculty in a department or totally reject any application without assigning any reason thereof. The University may also appoint Guest Faculty members in absentia or invitation.
- d. Guest faculty shall be paid an honorarium (irrespective of the number of departments) of Rs. 1,000/- per lecture subject to a maximum of Rs. 25,000/- per month. However, he or she may be assigned more than 25 classes per month and he/she will be responsible for paper setting and evaluation of answer scripts as part of his/her responsibilities.
- e. No TA/DA shall be admissible to the candidates for the interview on joining the University, if selected.

6 माइल, सामदुर, ताडोंग -737102 गंगटोक, स्मिक्सम, भारत फोन-03592-251212, 251415, 251656 टेलाफेक्स -251067

पंत्रन-()3592-251212, 251415, 251656 हेर्नाफ्रक्य -251067 हेर्नाफ्रक्य - <u>www.cus.ac.in</u> SIKKIM UNIVER 6" Mile, Samdur, Tadong -73/7102, Gangtok, Sikkim, India Ph. 03592-251212, 251415, 251656 Telefax: 251067 Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिवियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और तेक (एनएन्सी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित कड़ीय विज्याविद्यालय) (A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

- f. Selected candidates will have to make their own arrangement for accommodation and the University will not be able to provide free accommodation as earlier.
- g. Application fee of ₹200/- will have to be paid on the day of the interview.

#### Distribution:

- 1. P. S. to VC for kind information of the Vice-Chancellor
- 2. P. S. to Registrar
- 3. Finance Officer
- 4. All Deans of Schools of Study
- 5. All HoD's / In-Charge of Departments mentioned above
- 6. System Analyst for necessary upload in the website
- 7. Office Copy
- 8. Guard File
- 9. All Notice Boards

Teg kar Shan kaul (T. K. Kaul) Registrar कुलस्त्रिक Registrar स्थिकिक विश्वविद्यालय Sikkim University 6 माइल, सामदुर, तार्वोग -737102 गंगटोक, सिक्किम, भारत फोन-03592-251212, 251415, 251656 टेनोफेक्स -251067

वेबसाइट - <u>www.cus.ac.in</u>

١.

सिक्किम विश्वविद्यालय SIKKIM UNIVERSITY

6<sup>th</sup> Mile, Samdur, Tadong -737102 Gangtok, Sikkim, India Ph. 03592-251212, 251415, 251656 Telefax: 251067

Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएपसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित कड़ीय विश्वविद्यालय) (A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

SU/REG/Estt./F-2/06/2018/Vol.I/&3

दिनांक : 12/17/18

अधिसूचना - 52 /2018

सिक्किम विश्वविद्यालय दिनांक 17 जुलाई 2018 को सुबह 11:00 बजे नीचे दिये गए समय- के अनुसार निम्नलिखित विभागों के लिए अतिथि संकायों का प्रवेश साक्षात्कार आयोजित करेगा।

व्यावसायिक अध्ययन विद्यापीठ (समय - सुबह 11:00 बजे)

	1	T	विस्वानाठ (राजय - सुबह 11.00 बज	,
क्र.सं.	विभाग	आवश्यक अतिथि संकायों की संख्या	आवश्यक विशेषज्ञता	योग्यता
1	शिक्षा	4	निष्णात उपाधि एवं एम.एड, नेट/पीएचडी को वरीयता	
2	प्रबंधन	2	प्रदर्शन प्रबंधन रणनीतिक प्रबंधन उद्योग सांख्यिकी कंप्यूटर और सूचना प्रणाली के मूल सिद्धान्त	नेट (NET) परीक्षा उत्तीर्ण अथवा पीएचडी उपाधिधारी होने के साथ-साथ आवश्यक क्षेत्र में
3	जनसंचार	2	नून्यतम योग्यता	विशेषज्ञता सहित संबंधित विषय
4	पर्यटन	1	पर्यटन में कंप्यूटर अनुप्रयोग पर्यटन नीति योजना एवं विकास वैश्विक पर्यटन भूगोल	में स्नातकोत्तर

॥. भाषा एवं साहित्य विद्यापीठ (समय - दोपहर 12:00 बजे)

क्र.सं.	विभाग	आवश्यक अतिथि संकायों की संख्या	आवश्यक विशेषज्ञता	योग्यता
1	चीनी	2	शास्त्रीय चीनी, पूर्व-आधुनिक भारत, चीन संबंध और चीनी दर्शन में विशेषज्ञता के साथ चीनी भाषा में नेट	नेट (NET) परीक्षा उत्तीर्ण अथवा पीएचडी उपाधिधारी होने के साथ-साथ आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता सहित संबंधित विषय
2	हिंदी	1	नून्यतम योग्यता	में स्नातकोत्तर

6 माहल, सामदुर, तावींग -737102 गंगटीक, सिक्सिम, भारत फोन-03592-251212, 251415, 251656

ट्रेलाफेक्स -251067 वेबसाइट - www.cus.ac.in



6th Mile, Samdur, Tadong -737102 Gangtok, Sikkim, India Ph. 03592-251212, 251415, 251656 Telefax: 251067

Website: <u>www.cus.ac.in</u>

# सिवकम विश्वविद्यालय SIKKIM UNIVERSITY

(भारत के ससद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में भ्यापित ओर नैक (एनएम्सी), द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित करीय विश्वविद्यालय) (A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

11.		मानव विज्ञा	न विद्यापीठ (समय - दोपहर 01:00 बजे	)		
क्र.सं	विभाग	आवश्यक अतिथि संकायों की	आवश्यक विशेषज्ञता	योग्यता		
		संख्या	1			
	¢		सामाजिक और सांस्कृतिक मानवशास्त्र	नेट (NET) परीक्षा उत्तीर्ण		
1	मानवशास्त्र	2	शारीरिक मानवशास्त्र	अथवा पीएचडी उपाधिधारी होने के साथ-साथ आवश्यक क्षेत्र में		
2	भूगोल	1	मानव भूगोल	विशेषज्ञता सहित संबंधित विषय में स्नातकोतर		
3	मनोवि ज्ञान	1	संगठनात्मक आचरण	19 19 21 (2007)		
	भौरिक विचान विद्यापीठ (समय - दोपहर 01:00 बजे)					

IV. भौतिक विज्ञान विद्यापीठ (समय - दोपहर 01:00 बजे)

V. क्र.सं	विभाग	आवश्यक अतिथि संकायों की संख्या	आवश्यक विशेषज्ञता	योग्यता
1	रसायनिकी	1	अजैविक रसायनिकी जैविक रसायनिकी	ें नेट (NET) परीक्षा उतीर्ण अथवा पीएचडी उपाधिधारी होने के
2	कंप्यूटर अनुप्रयोग	2	एमसीए-पीजी-सी302 औपचारिक भाषा और ऑटोमटा सिद्धान्त वैकल्पिक - कंप्यूटर ग्राफिक्स, कॉम्पिलर डिज़ाइन	साथ-साथ आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता सहित संबंधित विषय में स्नातकोत्तर

V. जीवन विज्ञान विद्यापीठ (समय- दोपहर 01.30 बजे)

क्र.सं.	विभाग	आवश्यक अतिथि संकायों की संख्या	आवश्यक विशेषज्ञता	योग्यता
1	<u>उ</u> द्यानिकी	1	कृषि विज्ञान/ मृदा विज्ञान	
2	सूक्ष्म जीव विज्ञान	1	एमएससी तृतीय सेमेस्टर के लिए मूलभूत प्रतिरक्षा विज्ञान और प्रतिरक्षा तकनीक	नेट (NET) परीक्षा उतीर्ण अथवा पीएचडी उपाधिधारी होने के साथ-साथ आवश्यक क्षेत्र में
3	प्राणिविज्ञान	- 1	पशु शरीरविज्ञान और एंडोक्रिनोलॉजी	विशेषज्ञता सहित संबंधित विषय में स्नातकोतर

6 माइल, सामदुर, नादोंग -737102 गंगटोक, स्मिक्कम, भारत फोन-03592-251212, 251415, 251656 हेर्नाफेक्स -251067

विवसहर - <u>www.cus.ac.in</u>



6° Mile, Samdur, Tadong -737102 Gangtok, Sikkim, India Ph. 03592-251212, 251415, 251656 Telefax: 251067

Website: www.cus.ac.ir

(भारत के सदाद के अधिनियन द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और तेक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रस्थायित कडीय तिथाजियालय) (A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

VI.

### सामाजिक विज्ञान विद्यापीठ (समय - दोपहर 01:30 बजे)

क्र.सं.	विभाग	आवश्यक अतिथि संकायों की संख्या	आवश्यक विशेषज्ञता	योग्यता
1	अंतर्राष्ट्रीय संबंध	2	अंतर्राष्ट्रीय संबंध सिद्धान्त, विदेश नीति, राजनीतिक अर्थशास्त्र, राजनीतिक भूगोल, तुलनात्मक राजनीति, दक्षिण एशिया	नेट (NET) परीक्षा उत्तीर्ण अथवा पीएचडी उपाधिधारी होने
2	शांति एवं द्वंद्व अध्ययन एवं प्रबंधन	1	पूर्वोत्तर भारत पर केन्द्रित धर्म, संघर्ष और शांति संकटपूर्ण पर्यावरणिक मुद्दे, शासन एवं सतत विकासं	के साथ-साथ आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता सहित संबंधित विषय में स्नातकोत्तर

- क. साक्षात्कार 6 माइल, सामदुर, पो.- तादोंग, गंगटोक स्थित प्रशासनिक खंड में होगा।
- ख. सभी प्रार्थियों से निवेदन है कि वे साक्षात्कार के दिन निर्धारित प्रारूप में भरा हुआ आवेदन पत्र के साथ अपने सीवी/ बायोडाटा साथ में लायें।
- ग. विश्वविद्यालय के पास किसी भी विभाग में अतिथि संकायों की संख्या को बढाने अथवा घटाने अथवा बिना किसी कारण दर्शाते हुए किसी भी आवेदन को पूरी तरह से अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रहेगा. विश्वविद्यालय अनुपस्थिति में अथवा आमंत्रण पर अतिथि संकाय सदस्यों की नियुक्ति भी कर सकता है।
- घ. अतिथि संकायों को प्रति व्याख्यान के लिए रु. 1,000/- के हिसाब से प्रति माह अधिकतम रु. 25,000/- तक मानदेय (भले ही विभागों की संख्या कोई भी हो) का भुगतान किया जायेगा. जबिक, उन्हें 25 कक्षा से अधिक कक्षा भी दी जा सकती है और वे अपने उत्तरदायित्व के रूप में पेपर बनाने और उत्तर-पुस्तिकाओं के मूल्यांकन करने के लिए उत्तरदायी होंगे।
- ङ. अगर चयनित हो, विश्वविद्यालय में कार्यग्रहण करने पर साक्षात्कार के लिए प्रार्थी को किसी प्रकार के टीए/डीए देय नहीं होंगे।

6 माहल. सामदृर. तादीय -737102 गगरीक, स्मिक्सम. भारत फोल-13592-251212, 251415, 251656 रुनोफेक्स -251067

सिक्किम विश्वविद्यालय SIKKIM UNIVERSITY 6 Mile, Samdur, Tadong -7 V 192, Gangtok, Sikkun, India Ph. 03592-251212, 251415, 251656 Telefax: 251067 Website: www.cus.ac.in

(भारत के समय के अधिवियम द्वारा वर्ष 2007 में इप्रार्थित और रिक एनएग्डी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यापित आदीय जिन्सीवेदानार (A pentral university established by an Act of Pariiament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

- च. चयनित प्रार्थियों को ठहरने की व्यवस्था स्वयं करनी होगी और विश्वविद्यालय पहले जैसे निशुल्क आवास की सुविधा प्रदान करने के लिए सक्षम नहीं होगा ।
- छ. साक्षात्कार के दिन आवेदन शुल्क के रूप में रु. 200/- का भुगतान करना होगा.

तेज कृष्ण कील (टी. के. कील)

कुलसचिव ब्हुलसंकि Registrar सिक्किम विश्वविद्यालय Sikkim University

#### वितरण:

- 1. कुलपति के सूचनार्थ कुलपति के निजी सचिव
- 2. क्लसचिव के निजी सचिव
- 3. वित्त अधिकारी
- 4. सभी अध्ययन विदयापीठ के डीन
- 5. उपर्युक्त सभी विभागों के विभागाध्यक्ष/प्रभारी
- 6. सिस्टम एनालिस्ट वैबसाइट में आवश्यक अपलोड करने हेतु
- 7. कार्यालय प्रति
- 8. स्रक्षा फ़ाइल
- 9. सभी सूचना पट